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Anotace:

Ciliates isolated from gills of marine fish (colonized simultaneously with amphizoic

amoebae) were characterized on the basis of their morphology. A strain isolated from Psetta

maxima Linnaeus, 1758 was assigned to the genus Uronema Dujardin, 1841. Another two

strains, from Salmo salar Linnaues, 1758 and Balistes polylepis Steindachner, 1896, were

assigned to Pseudocohnilembus Evans et Thompson, 1964. Repeated clonal procedures and

long-lasting culturing proved that Cohnilembus reniformis (strain obtained from UK National

Culture Collection) is a polymorphic species.

New data were obtained on cell structure of ciliates under study: rows of tubules found in

the close vicinity of mitochondria of the Uronema strain; structures slightly protruding on the

surface of oral cilia of C. reniformis.
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1. Úvod a literární přehled

1.1. Charakteristika nálevníků
Nálevníci - Ciliophora Doflein, 1901 jsou prvními pozorovanými mikroskopickými

organismy, které ve druhé polovině 17. století objevil a popsal pomocí vlastnoručně

vyrobeného mikroskopu Holanďan Antony van Leeuwenhoek (Fokin 2004). Pro nálevníky

bylo postupně zavedeno několik označení a byla k nim přiřazována i jiná Protozoa nebo

i někteří zástupci Metazoí. Do poloviny 20. století byl pro nálevníky používán název Infusoria

(nálevníci, zvířata z nálevů), původně však tento název označoval všechny organismy

vzdorující vyschnutí (Hausmann a Hülsmann 2003a). S narůstajícím objemem poznatků,

který byl získán na základě stále se zdokonalujících metodických přístupů, byl taxon

Ciliophora vyhrazen pouze pro organismy charakterizované přítomností cilií, jaderným

dimorfismem, složitou vnější vrstvou buňky (kortex, kortikální cytoplazma) a konjugací

(pro nálevníky typické sexuální rozmnožování). Některé taxony (Pseudociliata Corliss

a Lipscomb, 1982; Opalinea Wenyon, 1926) byly dlouho pokládány za nálevníky kvůli

velkému počtu bičíků uspořádaných do řad a teprve s nástupem elektronové mikroskopie

získaly status samostatné skupiny (Hausmann a Hülsmann 2003b). Ve starší literatuře (např.

Small a Lynn 1985) byli nálevníci uváděni jako součást říše či podříše Protozoa Goldfuss,

1818. Společným znakem zástupců této skupiny jsou kortikální alveoly, řadí se proto

do podříše Alveolata Cavalier-Smith, 1991, ve které jsou kromě nálevníků ještě výtrusovci

(Apicomplexa) a obrněnky (Dinozoa). Někteří autoři (Adl a kol. 2005) řadí Alveolata

společně s Cryptophyceae, Haptophyta a Stramenopiles do velké skupiny Chromalveolata Adl

a kol., 2005.

Tvar nálevníků určuje kortex, který má velmi složitou stavbu. Zahrnuje dvě hlavní vrstvy:

pelikulu a infraciliaturu. K pelikule patří buněčná membrána (plazmalema) a v některých

případech i perilema (extracelulární složka). Pinocytickou aktivitu zajišťují parasomální

váčky, které jsou vždy bezprostředně vedle řasinky. Přímo pod plazmalemou jsou ploché

vezikuly - kortikální alveoly tvořící druhově specifickou mozaiku. Hlubší vrstvu kortexu tvoří

infraciliatura, která obsahuje kinetosomy, tj. bazální tělíska řasinek a systém fibril

a mikrotubulů. Řada kinetid (kinetosomů a jejich řasinek) tvoří kinetu. Pravidelné podélné

uspořádání kinetid je přerušeno pouze cytostomem (buněčná ústa) a cytoproktem (buněčná

řiť). Buňka nálevníků je asymetrická, k čemuž kromě cytostomu a cytoproktu přispívá také

přítomnost nejméně jedné kontraktilní vakuoly. Nálevníci se dělí pomocí příčného dělení,
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které je provázeno dalšími ději, např. stomatogenezí, které zajišťují vytvoření dvou

rovnocenných dceřiných buněk. Tvorba nového ústního aparátu (stomatogeneze) je velmi

dobrým zdrojem dat pro rekonstrukci fylogeneze ciliátů (Foissner 1996). Přestože většinu

detailů kortikální cytoplazmy není možné pozorovat jinak než pomocí elektronového

mikroskopu, po použití některé z metod impregnace stříbra lze mnohé složitosti kortexu

vysledovat i světelným mikroskopem. Metody impregnace stříbrem odhalují systém

stříbřitelných linií (argyrom), který je druhově specifický a je stále základní metodou

při určování jednotlivých druhů nálevníků.

Nálevníci se pohybují pomocí kmitavého pohybu řasinek. Cilie (řasinka) je synonymem

pro flagelum (bičík) používané u nálevníků. Cilie většinou nepřesahuje 10 μm a je

považována za intracelulární organelu, protože její tělo (axonema) je kryté buněčnou

membránou. Průměr řasinky nebo bičíku je standardní, 0,25 μm a i vnitřní uspořádání je

typické: 9 x 2 + 2 (devět dvojic mikrotubulů po obvodu axonemy a jedna dvojice tvořící osu).

Cilie mohou vytvářet různé struktury, jako je třeba membranela nebo cirus. Membranela

vytváří část orálního aparátu u nálevníků, cirus je trs řasinek ze společné polykinetidy a je

typický pro nálevníky podtřídy Hypotrichia (Hausmann a Hülsmann 2003b).

Velmi významným znakem nálevníků je přítomnost dvou typů jader - jaderný dualizmus.

V buňkách nálevníků se trvale vyskytují jedno či více jader somatických (makronukleů)

a jedno či více jader generativních (mikronukleů). Makronukleus bývá tvarově velmi

proměnlivý a vždy nápadně větší než mikronukleus. V makronukleu probíhá syntéza RNA

a je zde zajišťován normální metabolismus buňky (Hausmann a Hülsmann 2003b).

Mikronukleus je výrazně menší, spíše kulovitý a na rozdíl od polyploidního makronukleu je

diploidní. Hlavní úlohou generativního jádra je uchovávání a rekombinace genetického

materiálu. Podílí se však také na stomatogenezi. V případě experimentálního odstranění

mikronukleu, vytváří nálevník v příští generaci abnormální ústní aparát a až po několika

dalších generacích se vše vrací k normálu, což je pravděpodobně způsobeno nahrazením

funkce ztraceného generativního jádra makronukleem. (Mulish 2003). Pouze mikronukleus se

dělí mitózou nebo meiózou za účasti dělícího vřeténka. Protože se při dělení makronukleu

neobjevuje dělící vřeténko a obvykle nejsou patrné ani chromozómy, bývá toto dělení

nazýváno amitózou.

Sexuálním procesem nálevníků je konjugace, při níž se spojují dvě buňky téhož druhu

a dochází ke vzájemné výměně dvou haploidních jader. V obou buňkách jsou po meióze

a sérii mitóz mikronukleu zachována pouze dvě haploidní jádra: stacionární a migrující,

ostatní jádra degenerují. Buňky mezi sebou nejprve vytvářejí cytoplazmatický můstek, kterým
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se migrující jádra dostávají do připojené buňky, kde splývají se stacionárním jádrem. Tím

vzniká nový mikronukleus - synkaryon, diploiní jádro složené z haploidních jader konjugantů.

Ze synkaryonu se postupně obnovuje původní sada mikro- a makronukleů a může docházet

i k reorganizaci somatické a orální infraciliatury (Miyake 1996). Konjugace se nemusí

uskutečňovat striktně jen v rámci jednoho syngenu (geneticky izolovaného druhu), ale i mezi

některými odlišnými syngeny tak, jak je tomu například u morfologicky definovaného druhu

Paramecium caudatum (Mulish 2003).

1.2. Klasifikace a taxonomicky významné znaky nálevníků
V současné době je systematické třídění nálevníků založeno na znacích somatické i orální

infraciliatury. Systém vychází ze znaků v ultrastruktuře kortexu, zahrnuje ale také

stomatogenezi a další podrobnosti morfogeneze, životní cykly, a pokud jsou známy,

i molekulární charakteristiky (Hausmann a Hülsmann 2003b). V nové klasifikaci protistů,

která zohlednila výsledky fylogenetických studií molekulárních dat, rozdělili Adl a kol.

(2005) nálevníky na dvě velké skupiny, Postciliodesmatophora Gerassimova a Seravin, 1976

a Intramacronucleata Lynn, 1996. Mezi Postciliodesmatophora zařadili dva taxony,

Karyoreclitea a Heterotrichea. Intramacronucleata rozdělili uvedení autoři na Spirotrichea,

Armophorea, Litostomatea, Phyllopharyngea, Nassophorea, Colpodea, Prostomatea,

Plagiopylea a Oligohymenophorea.


[…]


se ve výsledku příliš nelišilo. Jediný problém, který při použití této metody nastával, souvisel

s vaječným albuminem. Albumin k přichytávání nálevníků je možné používat jen omezeně

dlouhou dobu, na což autor metody upozorňuje. Osvědčilo se mi připravovat vaječný albumin

pravidelně každý měsíc. Při barvení jsem používal dva různě staré albuminy. Pokud jeden

z nich na podložním skle nedržel, byla vždy šance, že alespoň druhá polovina preparátů

přinese nějaký výsledek. Další postup, který jsem zkoušel (Lee a kol. 1985), nepřinášel tak

dobré výsledky jako Foissnerova metoda. Vycházel jsem z modifikace této metody ve fázi

fixace (Howarda a kol. 2004). Právě složitý postup fixace působil největší problémy. Pokud

jsem dodržel postup, byly buňky nálevníků vždy viditelně poškozené fixací. Tento problém je

možné omezit fixací před nanesením na polylysinová skla podle postupu Foissnera (1991) a

vynecháním druhé fixace. Ačkoliv se obecně s polylysinovými skly pracuje mnohem lépe, pro

metodu impregnace protargolem je vhodnější spíše vaječný albumin. Vaječný albumin

umožňuje při nanášení vývojky kontrolovat intenzitu obarvení a také ji regulovat (ředěním

staré a nové vývojky v nejrůznějších poměrech). Pokud má albumin zlatohnědou barvu, jsou

nálevníci zpravidla ideálně obarvení. To je také důvod, proč jsem preferoval Bouinovu fixáž

před Stievenovu. Při použití Stievenovy tekutiny nelze pomocí zbarvení albuminu tak

jednoduše kontrolovat intenzitu obarvení.

Fluorescenční barvení nálevníků flutaxem-1 nepřineslo uspokojivé výsledky. Podle

původní metody (Arregui a kol. 2002) není nutné nálevníky nijak fixovat. Takový postup by

byl ale těžko proveditelný. Studované kmeny nálevníků bylo velmi těžké pozorovat živé a

v procházejícím světle při dostatečném zvětšení (100×), natož fotografovat. Vyhledávání

jednotlivých pohybujících se nálevníků při použití fluorescence bylo nemožné. V metodice

(Arregui a kol. 2002) není ale žádný takový problém zmiňován. Podivné také bylo, jakým

způsobem autoři dosáhli trojrozměrného vzhledu objektů. Vysvětlení přinesla až novější

práce stejných autorů (Arregui a kol. 2003). Autoři se zde zaměřili na jediný druh – Sterkiella

cavicola Kahl, 1935 (Spirotrichea, Oxytrichidae), na kterém předvedli využití flutaxu-1 jako

alternativy k impregnaci protargolem. Do kultury nálevníků nejprve přidali saponin tak, aby

jeho konečná koncentrace dosahovala 0,5% a po 15s fixovali 2% paraformaldehydem.

Nepoužili žádné montování zabraňující vysvícení fluorescence, pouze roztok s nálevníky

přikryli krycím sklem a pozorovali v epifluorescenčním mikroskopu. Podstatné je, že teprve

tato práce uvedla použití softwaru na zpracování obrazu – MetaMorph Imaging System

(Universal Imaging Corporation), což vysvětluje konečný trojrozměrný dojem z fotografií.
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 Při přípravě nálevníků pro skanovací elektronovou mikroskopii jsem se potýkal

s několika problémy. Kmen CMEX při primární fixaci 3% glutaraldehydem přicházel o

všechny cilie. Tento problém jsem vyřešil vynecháním glutaraldehydu a okamžitou fixací

1% oxidem osmičelým. Za normálních okolností jsem po primární fixaci propíral nálevníky

0,1M kakodylátovým pufrem za pomoci stereomikroskopu tak, abych ”očistil“ jejich cilie.

Vzhledem k nebezpečnosti osmiových par to však nebylo možné, propíraní muselo

předcházet opakované odsávání roztoku (1% oxidu osmičelého) a dolévání destilovanou

vodou. Tento postup působil poměrně velké ztráty. Velké problémy zpočátku působil i stav

mikroskopu Jeol 6300. Mnohdy na něm nebylo možné fotografovat při zvětšení větším než

4000×. Tento problém se snadno vyřešil při přechodu na nový elektronový mikroskop Jeol

6700F.
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7. Souhrn a perspektivy další práce

Morfologické metody použité pro studium nálevníků izolovaných z žaber mořských ryb

simultánně infikovaných amfizoickými amébami umožnily determinovat jednotlivé kmeny na

úrovni rodů. Kmen izolovaný z kambaly Psetta maxima Linnaeus, 1758 byl zařazen do rodu

Uronema Dujardin, 1841. Kmeny izolované z lososa Salmo salar Linnaeus, 1758 a z ostence

Balistes polylepis Steindachner, 1896 byly zařazeny do rodu Pseudocohnilembus Evans

a Thompson, 1964.

Opakovaným klonováním a podrobným studiem kultur Cohnilembus reniformis Kahl ze

sbírky UKNCC bylo jednoznačně prokázáno, že nálevníci tohoto kmene patří

k polymorfnímu druhu.

Studium ultrastruktury odhalilo v cytoplasmě nálevníků izolovaných z žaber kambaly

přítomnost tubulárního systému, který byl dosud popsán jen jednou, u nálevníků provizorně

zařazených do rodu Uronema.

Skanovací elektronová mikroskopie umožnila pozorovat unikátní struktury na orálních

ciliích nálevníků sbírkového kmene C. reniformis.

Vzhledem k tomu, že všechny studované kmeny udržuji v kulturách, může pokračovat

práce směřující k jejich druhové determinaci. Její součástí bude podrobné studium

povrchových struktur i subbuněčné organizace. Za důležitou fázi dalšího studia považuji

ověření rodového, později i druhového zařazení pomocí fylogenetické analýzy založené na

sekvencích SSU rRNA genu.
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