Posudek školitele pro obhajobu bakalářské práce Tomáše Tymly

Tomáš Tymly požádal o zadání bakalářské práce již v prvním ročníku studia na BF JU. I když mu v první fázi studijní povinnosti nedovolovaly pustit se do práce plnou parou, začal již v prvním ročníku pravidelně navštěvovat oddělení a starat se o izoláty nálevníků, které dostal k prostudování. Postupně se seznamoval s metodickými záludnostmi kultivačních a barvicích technik využívaných při práci s nálevníky a přitom si osvojoval další pracovní postupy. Díky tomu, že měl naprosto evidentní zájem naučit se i po technické stránce co nejvíce, bylo možné velmi brzy původní zadání práce, které počítalo pouze s pozorováním *in vivo* a s aplikací stříbřících metod, rozšířit metodicky o transmisní i skanovací elektronovou mikroskopii.

Když si Tomáš začal připravovat první barvené preparáty podle popisů jednotlivých metod určitě netušil a ani by býval nevěřil jak svízelný úkol bude muset zvládnout, proto, že pracuje s mořskými organismy. Ukázalo se, že všechny drobné neúspěchy Tomáše spíše provokovaly ke hledání a ověřování modifikovaných postupů než k obvyklému konstatování, „ono to nejde“, které od studentů známe velmi dobře. S barvicími, resp. stříbřícími metodami se Tomáš Tymly potýkal statečně a nešetřil časem na ověřování všech variant popsaných postupů. Ukázalo se, že má schopnost kriticky hodnotit výsledky své vlastní práce na úrovni, která hraničí až se sklonem k perfekcionismu. Tyto skutečnosti mne vedly k tomu, že jsem Tomášovi zadala, aby do bakalářské práce vtělil i své metodické zkušenosti. Na těch, troufám si říci, se dá stavět.

Posouzení výsledků bakalářské práce přísluší samozřejmě oponentům. V roli školitele mohu s potěšením ještě doplnit: díky tomu, že je Tomáš Tymly mimořádně vstřícný, ochotný, naprosto spolehlivý, bystrý a hlavně nedělá mu potíže se ptát, naučil se v průběhu bakalářského studia velmi mnoho, a to nejen pro realizaci své bakalářské práce.

Jsem ráda, že našel cestu na oddělení a že ho mohu považovat za svého skutečného spolupracovníka.

V Českých Budějovicích, 8. 5. 2007

Prof. MVDr. Iva Dyková Dr.Sc.